Дело № 1-704/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 30 августа 2017 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре Игнатове Т.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Сыктывкара Пантюхиной В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Бородина А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела в отношении ФИО1, ...

...

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... ** ** ** до ... ** ** **, ... (далее – сотрудник полиции ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару) ... Р.В., назначенный на данную должность приказом начальника УМВД России по г. Сыктывкару № ... л/с от ** ** **, заступил на дежурство в помещении комнаты по разбору с административно доставленными гражданами ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару, согласно постовой ведомости от ** ** **, утвержденной и.о. начальника УМВД России по г. Сыктывкару.

При этом, ... Р.В., являясь представителем власти, находился при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежде сотрудника полиции со знаками различия.

... Р.В., в соответствии с п.п. 1,2,4,5,11 ч.1 ст.12 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством к подведомственности полиции.

... Р.В. согласно п.п. 1,6,13 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; патрулировать населенные пункты и общественные места; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

** ** ** около ..., ФИО1, был доставлен нарядом патрульно-постовой службы полиции в ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: Республика Коми, г. ..., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.ст.20.21, 20.1 ч.1 КоАП РФ.

В помещении ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО1 был помещен в камеру № ... административно задержанных ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару, где вынув из брюк брючный ремень, высказал намерение покончить жизнь самоубийством через повешение.

С целью исключения возможности предпринять попытку суицида со стороны административно задержанного ФИО1, сотрудник полиции ... Р.В. приблизился к дверям камеры № ... с намерением забрать ремень у ФИО1

** ** ** в период времени с ..., ФИО1, находясь в камере № ... в комнате административно задержанных ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару, расположенной по адресу: Республика Коми, г. ..., будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, понимая, что сотрудник полиции ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару ... Р.В. находится при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форменной одежде, является представителем власти, взяв в руки ремень, умышленно, применяя физическое насилие, опасное для жизни и здоровья ... Р.В., через решетку входной двери камеры № ... брючным ремнем с металлической пряжкой нанес один удар в область лица ... Р.В., отчего последний испытал сильную физическую боль.

Указанными умышленными действиями ФИО1 сотруднику полиции ... Р.В. были причинены сильная физическая боль и телесные повреждения: ... которые квалифицируются в совокупности по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше 21-го дня как легкий вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ст.318 ч.2 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

...

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимым своей вины, состояние здоровья, которое обусловлено ...

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который следует квалифицировать как опасный в соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, являясь лицом, ...

С учетом характера и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, ... суд признает также отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, либо с применением ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Для отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима, в соответствии с требованиями ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Прокурором г. Сыктывкара Республики Коми в защиту интересов ГБУ «...» в рамках уголовного дела заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в размере 2 775 рублей 59 копеек, затраченных на лечение потерпевшего. 

Суд полагает, что на основании ст. 1064 ГК РФ исковые требования прокурора г. Сыктывкара подлежат удовлетворению в полном объёме. С подсудимого ФИО1 следует взыскать денежные средства в сумме 2 775 рублей 59 копеек в пользу государственного бюджетного учреждения Республики Коми «...» (далее ...), затраченные на лечение потерпевшего ... Р.В., поскольку материалами дела установлено, что затраченные на лечение потерпевшего материальные средства, связаны с преступными действиями ФИО1, в результате которых потерпевшему были оказаны медицинские услуги в ГБУЗ РК «...» - ** ** **.

Ввиду того, что ранее ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения приговора на апелляционный период ему следует изменить меру пресечения на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв подсудимого под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 30 августа 2017 года.

Гражданский иск прокурора г. Сыктывкара удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу государственного бюджетного учреждения Республики Коми «...» 2 775 (две тысячи семьсот семьдесят пять) рублей 59 копеек в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Трофимова